
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 546 DD. 15/11/2018 

1 di 4 

  
      U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 

Determinazione nr. 546       Trieste, 15/11/2018 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 

 

OGGETTO: CODICE OPERA 6/17. IMMOBILE DI VIA MAMELI N. 4 A TRIESTE 
“LICEO GALILEI”. OPERE DI COMPLETAMENTO DEI PERCORSI 
DI SICUREZZA ESTERNI AFFERENTI L’AREA ADIACENTE 
L’AUDITORIUM. CUP: C95B18000390001. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E DETERMINA A 
CONTRARRE. 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
VISTO l’art. 107 del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" che stabilisce le funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 13 dd. 11.05.2018, esecutiva a 
termini di legge, avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2018-2020 e allegati – Approvazione." 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 19 dd. 26.07.2018, esecutiva a 
termini di legge, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il 
triennio 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 127 dd. 28.12.2017 con la quale sono state conferite all’arch. 
Sergio Fabris – funzionario di categoria D – le funzioni di cui all’art. 107 cc. 2 e 3 D.Lgs. 267/2000 
per i compiti da lui esercitati in qualità di titolare di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa 
Edilizia Scolastica, ora denominata U.O. Edilizia; 
 
PRESO ATTO che l’intervento indicato in oggetto è inserito, con il Codice Opera n. 6/2017, nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2018–2020 di cui al DUP 2018-2020; 
 
PRESO ATTO che con nota prot.gen. 2018-4004 dd. 22 ottobre 2018 l’arch. Andrea Pittino, con 
studio a Trieste in piazza Sant’Antonio Nuovo n. 2, C.F. PTTNDR63D27L424S P.I. 00889290326, 
incaricato alla redazione del progettazione, ha presentato il progetto definitivo/esecutivo costituito 
dai seguenti elaborati tecnici: 

- SCHEMA DI CONTRATTO 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 546 DD. 15/11/2018 

2 di 4 

- R01- RELAZIONE ILLUSTRATIVA E RILIEVO FOTOGRAFICO 
- R02 - RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO 
- CME - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- EPU - ELENCO PREZZI UNITARI 
- CRN - CRONOPROGRAMMA 
- CSA - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
- SIM - STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
- PMO - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
- PSC - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
- FO - FASCICOLO DELL’OPERA 
- TAV. 1 – INQUADRAMENTO 
- TAV. 2 – STATO DI FATTO E COMPARATIVA 
- TAV. 3 – PROGETTO, SEZIONE E DETTAGLI 
- TAV. 4 – DETTAGLIO RAMPA DISABILI 
- TAV. 5 – PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTO ELETTRICO 
 
DATO ATTO che gli elaborati di cui sopra rispondono alle esigenze d’intervento; 
 
VISTO E RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo dd. 09.11.2018; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il progetto definitivo/esecutivo citato in premessa relativo alle 
opere di completamento dei percorsi di sicurezza esterni afferenti l’area adiacente l’Auditorium 
dell’immobile di via Mameli n. 4 Trieste “Liceo Galilei” redatto dall’arch. Andrea Pittino; 
 
VISTO il seguente quadro economico di spesa: 

A LAVORI   

A1 Importo lavori € 63.719,49 

A2 Oneri per la sicurezza € 2.502,17 

 TOTALE LAVORI A € 66.221,66 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Spese tecniche € 16.078,48 

B2 Oneri ex art. 11 L.R. 14 € 1.324,43 

B3 Fondo accordi bonari  €   1.500,00 

B4 Imprevisti ed arrotondamento € 3.568,04 

B5 Osservatorio LL.PP. €        30,00 

B6 I.V.A. 22% SU A € 14.568,77 

 TOTALE B € 37.069,72 

 TOTALE A+B € 103.291,38 

 
VISTO l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 del T.U.EE.LL.; 
 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 546 DD. 15/11/2018 

3 di 4 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo citato in premessa relativo alle opere di 
completamento dei percorsi di sicurezza esterni afferenti l’area adiacente l’Auditorium 
dell’immobile di via Mameli n. 4 Trieste “Liceo Galilei” redatto dall’arch. Andrea Pittino, 
con studio a Trieste in piazza Sant’Antonio Nuovo n. 2, C.F. PTT NDR 63D27 L424S P.I. 
00889290326 per un importo complessivo di euro 103.291,38; 

 
2. di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

A LAVORI   

A1 Importo lavori € 63.719,49 

A2 Oneri per la sicurezza € 2.502,17 

 TOTALE LAVORI A € 66.221,66 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Spese tecniche € 16.078,48 

B2 Oneri ex art. 11 L.R. 14 € 1.324,43 

B3 Fondo accordi bonari  €      
1.500,00 

B4 Imprevisti ed arrotondamento € 3.568,04 

B5 Osservatorio LL.PP. €        30,00 

B6 I.V.A. 22% SU A € 14.568,77 

 TOTALE B € 37.069,72 

 TOTALE A+B € 103.291,38 

 
3. di prendere atto che con determinazione n. 361 dd. 01.08.2018 l’importo di euro 16.078,48 è 

già stato impegnato al capitolo 40202014 mediante impegno n. 399 del bilancio 2018; 
 

4. di prenotare la spesa rimanente di euro 87.212,90 al capitolo 40202014 del bilancio 2018 
(codice del piano finanziario U.2.02.01.09.003 fabbricati ad uso scolastico) secondo il 
seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni:  

 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 
Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

 
2018 

 
87.212,90 

 
2019 

 

 
87.212,90 

 



 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. EDILIZIA 
DET. N. 546 DD. 15/11/2018 

4 di 4 

5. di imputare la spesa complessiva di euro 87.212,90 sul capitolo 40202014; 

6. di avviare l’iter per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per le opere di 
completamento dei percorsi di sicurezza esterni afferenti l’area adiacente l’Auditorium 
dell’immobile di via Mameli n. 4 Trieste “Liceo Galilei” applicando la procedura prevista 
dall’art. 36 comma b) del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base di indagini di mercato 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici specializzati nel 
settore e delle Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC artt. 5.1, 5.2. e 5.3; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, 

n. 33. 
 
 

 

 
 
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
 Sergio Fabris 
 



 Atto n. 546 del 15/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABRIS SERGIO
CODICE FISCALE: FBRSRG57A13Z118Y
DATA FIRMA: 15/11/2018 11:47:03
IMPRONTA: 34147B0283062D72A3D3E0E020D3F51ABE6162609FE5944A752D9E7A1CA5FC9A
          BE6162609FE5944A752D9E7A1CA5FC9A7B69D786EDB1CC1234D91200EAAC1DAB
          7B69D786EDB1CC1234D91200EAAC1DAB0B1615BB387F5408E00986AFC1B76C35
          0B1615BB387F5408E00986AFC1B76C353B6CFB4D4A50E24D5409589D8AD41374


